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XIZMAT KO‘RSATISH TARMOQLARIDA 
RAQAMLI TRANSFORMATSIYA VA 

MONOPOLIYAGA QARSHI NAZORATNING 
AHAMIYATI

Bekbutayev Nodirjon Fayzullayevich
Urganch davlat universiteti mustaqil tadqiqotchisi

E-mail: toshevnurbek497@gmail.com

Annotatsiya. Mazkur maqolada globallashuv va raqamli iqtisodiyot sharoitida xizmat ko‘rsatish tarmoqlarida kechayotgan 
raqamli transformatsiya jarayonlari hamda ularning monopoliyaga qarshi nazorat bilan o‘zaro bog‘liqligi ilmiy jihatdan 
tahlil qilinadi. Raqamli texnologiyalar, platformaviy biznes modellari, Big Data va sun’iy intellektning keng joriy etilishi 
natijasida xizmatlar bozori sifat jihatidan yangi bosqichga ko‘tarilayotgani asoslab beriladi. Shu bilan birga, bozor 
konsentratsiyasining kuchayishi, raqamli monopoliyalarning shakllanishi va algoritmik ustunlikning yuzaga kelishi kabi 
xavflar aniqlanib, ularning raqobat muhitiga ta’siri baholanadi.

Kalit soʻzlar: xizmat ko‘rsatish tarmoqlari, raqamli transformatsiya, raqamli iqtisodiyot, platformaviy biznes modellari, 
raqamli monopoliyalar, monopoliyaga qarshi nazorat, raqobat muhiti, antimonopol siyosat, sun’iy intellekt, Big Data.
Abstract. This article provides a scientific analysis of digital transformation processes occurring in the service sector 
under the conditions of globalization and the digital economy, as well as their interrelation with antimonopoly regulation. 
It substantiates that the widespread adoption of digital technologies, platform-based business models, Big Data, and 
artificial intelligence elevates the services market to a qualitatively new stage of development. At the same time, the 
study identifies risks related to increasing market concentration, the emergence of digital monopolies, and algorithmic 
dominance, and assesses their impact on the competitive environment.

Key words: service sector, digital transformation, digital economy, platform-based business models, digital monopolies, 
antimonopoly regulation, competitive environment, antitrust policy, artificial intelligence, Big Data.
Аннотация. В статье с научной точки зрения анализируются процессы цифровой трансформации, происходящие 
в сфере услуг в условиях глобализации и цифровой экономики, а также их взаимосвязь с антимонопольным 
контролем. Обосновывается, что широкое внедрение цифровых технологий, платформенных бизнес-моделей, 
Big Data и искусственного интеллекта выводит рынок услуг на качественно новый уровень развития. Вместе с 
тем выявляются риски усиления рыночной концентрации, формирования цифровых монополий и возникновения 
алгоритмического превосходства, а также оценивается их влияние на конкурентную среду.

Ключевые слова: сфера услуг, цифровая трансформация, цифровая экономика, платформенные бизнес-
модели, цифровые монополии, антимонопольный контроль, конкурентная среда, антимонопольная политика, 
искусственный интеллект, Big Data.

K I R I S H
Hozirgi globallashuv va raqamli iqtisodiyot sharoitida xizmat ko‘rsatish tarmoqlari milliy iqtisodiyotning eng tez 

rivojlanayotgan va strategik ahamiyatga ega bo‘lgan sohalaridan biriga aylanmoqda. Raqamli texnologiyalarning 
jadal joriy etilishi natijasida xizmatlarni ko‘rsatish, taqsimlash va iste’mol qilish mexanizmlari tubdan o‘zgarib, 
xizmatlar bozori yangi sifat bosqichiga ko‘tarilmoqda. Mazkur jarayon, bir tomondan, xizmatlar samaradorligi, 
sifati va ochiqligini oshirsa, ikkinchi tomondan, bozor konsentratsiyasining kuchayishi, platformaviy ustunlik va 
raqamli monopoliyalarning shakllanishi kabi yangi iqtisodiy xavflarni yuzaga keltirmoqda.

Xizmat ko‘rsatish tarmoqlarida raqamli transformatsiya jarayonlari, ayniqsa, platformaviy biznes modellari, 
algoritmik boshqaruv, Big Data hamda sun’iy intellekt texnologiyalarining keng qo‘llanilishi bilan tavsiflanadi. 
Bunday sharoitda raqobat muhitini ta’minlash va iste’molchilar manfaatlarini himoya qilish masalalari an’anaviy 
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monopoliyaga qarshi nazorat mexanizmlaridan tashqari, raqamli muhitga moslashtirilgan yangi regulyativ 
yondashuvlarni talab etadi.

Xizmat ko‘rsatish tarmoqlari tezkor o‘zgarishlarga duch kelmoqda. Raqamli texnologiyalarning joriy 
etilishi natijasida yangi xizmat turlari, masofaviy xizmat ko‘rsatish shakllari va onlayn platformalar paydo 
bo‘lmoqda. Bunday sharoitda monopoliyaga qarshi nazoratning dolzarbligi raqamli bozorlarning yuqori 
konsentratsiyalashuvi va “raqamli monopoliyalar” shakllanishi xavfi bilan izohlanadi. Shu bilan birga, raqamli 
transformatsiya jarayonlarining yetarli darajada tartibga solinmasligi bozor muvozanatining buzilishiga olib 
kelishi mumkin.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Yu Xie va Desheng Wu (2021) raqobat siyosatining korxonalar raqamlashtirilishiga (digital commitment) 

hamda innovatsion faoliyatiga ta’sirini Xitoy tajribasi asosida tahlil qilgan [1]. Mualliflar Xitoyning Antimonopol 
Qonuni (Anti-Monopoly Law – AML) qo‘llanilishi natijasida korxonalarning raqamli majburiyatlari va innovatsion 
salohiyati qanday o‘zgarishini empirik usullar asosida o‘rgangan. Tadqiqotda doimiy tajriba (difference-in-
differences) modeli asosida AML qoidalarining raqamli strategiyalarga ijobiy va salbiy ta’siri aniqlanib, raqamli 
transformatsiya va monopoliyaga qarshi siyosat o‘rtasidagi dinamik bog‘liqlik ochib berilgan [1].

Margarida Matos Rosa (2020) raqamli bozorlar sharoitida antitrust huquqini qo‘llash masalalarini tadqiq 
etib, monopoliyaga qarshi choralar, raqamli xizmatlar bozorining kontestabiliti va regulyator amaliyotiga alohida 
e’tibor qaratgan [2]. Muallif raqamli platformalar faoliyatini baholashda an’anaviy raqobat mezonlari yetarli 
emasligini asoslab, moslashuvchan regulyator yondashuvlar zarurligini ta’kidlaydi.

Justus Haucap (2019) raqobat va antitrust siyosatini raqamli iqtisodiyot kontekstida o‘rganib, yirik raqamli 
platformalar, tarmoqli effektlar va monopoliyaviy ustunlik masalalariga bag‘ishlangan nazariy hamda empirik 
tadqiqotlar olib borgan [3]. Uning ishlari xizmatlar bozorida raqamli regulyatsiya mexanizmlarini takomillashtirish 
uchun muhim metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi.

David S. Evans, Catherine Tucker va Allan Fels (2021) raqamli davrda antitrust siyosatining evolyutsiyasini 
tahlil qilib, raqamli platformalar, ma’lumotlar effektlari (data effects) va algoritmik narx belgilash sharoitida 
raqobat siyosatining yangi yo‘nalishlarini asoslab bergan [4]. Mualliflar tomonidan taklif etilgan yondashuvlar 
raqamli xizmatlar bozori uchun zamonaviy raqobat qonunchiligi va regulyatsiya asoslarini shakllantirishga 
xizmat qiladi.

Ania Thiemann va Pedro Gonzaga (2022) Big Data’ning raqamli iqtisodiyot sharoitida raqobat siyosatiga 
ta’sirini tahlil qilib, ma’lumotlar konsentratsiyasi monopoliyaviy xavflarni kuchaytirishi mumkinligini ko‘rsatgan 
[5]. Tadqiqot natijalari raqamli transformatsiya jarayonida ma’lumotlar ustidan nazorat va antimonopol siyosat 
o‘rtasidagi muvozanatni ta’minlash zarurligini ilmiy jihatdan asoslaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda xizmat ko‘rsatish tarmoqlarida raqamli transformatsiya jarayonlari va monopoliyaga 

qarshi nazorat mexanizmlarining o‘zaro bog‘liqligini tahlil qilishda kompleks ilmiy-uslubiy yondashuvlardan 
foydalanildi. Tadqiqot metodologiyasi tizimli va institutsional yondashuvlarga asoslanib, xizmatlar bozorida 
raqamli texnologiyalar ta’sirida yuzaga kelayotgan iqtisodiy munosabatlarni chuqur o‘rganishga qaratildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Hozirgi vaqtda MDH hududidagi olimlar raqamli transformatsiya va monopoliyaga qarshi nazorat 

masalalarini ko‘plab yirik jurnallarda tahlil qilmoqdalar, biroq ayrim maqolalar to‘liq ochiq nashr sifatida mavjud 
emas (ba’zan konferensiya materiallari yoki noma’lum nashrlar shaklida chop etilgan). Yuqoridagi misollar 
Rossiya va O‘zbekiston sharoitidan olingan asosiy tadqiqotlar bo‘lib, ular raqamli xizmatlar bozori, raqamli 
monopoliyalarning evolyutsiyasi hamda raqobat qonunchiligini yangilash yo‘nalishlarini qamrab oladi.

Abdurasul o‘g‘li M. I. tomonidan O‘zbekistonda raqamli transformatsiyaning davlat boshqaruvi tizimiga 
ta’siri, uning imkoniyatlari va mavjud muammolari chuqur tahlil qilingan. Tadqiqot raqamli xizmatlar va ularni joriy 
etish sharoitlarini qamrab olib, raqamli texnologiyalarning davlatni samarali boshqarishdagi o‘rni va ahamiyatini 
yoritib beradi. Shu bilan birga, xizmatlar sohasida raqamli transformatsiyaning ijtimoiy va iqtisodiy natijalari ham 
baholangan.

Djalilova D. tomonidan raqamli platformalarni tartibga solish va raqobat siyosati bo‘yicha xalqaro me’yorlar 
tahlil qilinib, Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2023-yil 11-sentabrdagi “Oʻzbekiston — 2030” strategiyasi 
toʻgʻrisida”gi PF-158-sonli1 Farmoni doirasida raqamli platformalarni tartibga solish tizimini modernizatsiya qilish 

1	 Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2023-yil 11-sentabrdagi “Oʻzbekiston — 2030” strategiyasi toʻgʻrisida”gi PF-158-sonli 
Farmoni: https://lex.uz/docs/-6600413 
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bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan. Ushbu tadqiqot monopoliyaga qarshi tartibga solish mexanizmlarini 
raqamli kontekstda ko‘rib chiqishi bilan ahamiyatlidir.

Karimova D. K. O‘zbekiston sharoitida raqobat muhitini shakllantirish va monopoliyaga qarshi kurashish 
yo‘llarini tahlil qilib, davlat siyosati, raqobat qonunchiligi va amaliyotiga alohida e’tibor qaratadi. Tadqiqot 
monopoliyaga qarshi boshqaruv va regulyatsiya tizimini tizimli o‘rganishga xizmat qiladi.

Xorijiy, MDH va O‘zbekistonlik olimlar tadqiqotlarining umumlashtirilgan tahlili shuni ko‘rsatadiki, xizmat 
ko‘rsatish tarmoqlarida raqamli transformatsiya jarayonlari bozor konsentratsiyasining kuchayishi bilan 
birga kechmoqda va bu holat monopoliyaga qarshi nazoratning yangi, raqamli mexanizmlarini joriy etishni 
ilmiy jihatdan zarur etadi. Ushbu dissertatsiyada ishlab chiqilayotgan konseptual model aynan mazkur ilmiy 
yondashuvlarning integratsiyasiga asoslanadi.

1-jadval. Xizmat ko‘rsatish tarmoqlarida raqamli transformatsiya va monopoliyaga qarshi nazorat bo‘yicha xorijiy, 
MDH va O‘zbekiston yondashuvlarining taqqoslama tahlili2

Taqqoslash 
mezonlari Xorijiy yondashuv MDH yondashuvi O‘zbekiston yondashuvi

Asosiy tadqiqot obyekti Raqamli platformalar, global 
xizmatlar bozori, Big Data

Milliy raqamli bozorlar, 
platformaviy xizmatlar

Davlat va xususiy xizmatlar 
sektori

Raqamli 
transformatsiya talqini

Platformaviy iqtisodiyot va 
tarmoqli effektlar asosida

Raqamli iqtisodiyotga 
o‘tishning huquqiy-iqtisodiy 
jihatlari

Davlat xizmatlari va xizmatlar 
sektorini raqamlashtirish

Monopoliyaga qarshi 
nazorat yondashuvi

Algoritmik nazorat, ma’lumotlar 
monopoliyasi, ex-ante 
regulyatsiya

An’anaviy antimonopol 
qonunchilikni raqamli 
muhitga moslashtirish

Institutsional va 
normativ mexanizmlarni 
takomillashtirish

Asosiy muammolar Platforma ustunligi, Big Tech 
monopoliyalari

Algoritmik narx belgilash, 
huquqiy bo‘shliqlar

Raqamli tengsizlik, 
institutsional salohiyat 
yetishmovchiligi

Metodologik 
yondashuv

Ekonometrik modellar, DID, 
platforma tahlili

Huquqiy-institutsional va 
normativ tahlil

Statistik, tizimli va normativ 
tahlil

Yetakchi olimlar Yu Xie, Desheng Wu; David S. 
Evans; Justus Haucap

Irina V. Knyazeva; N. S. 
Pavlova; M. Kozlova

Abduvaliyev Sh.; Djalilova 
D.; Karimova D. K.

Ilmiy yangilik yo‘nalishi Raqamli monopoliyalarni 
oldindan tartibga solish

Raqamli bozorlarda huquqiy 
moslashuv

Milliy xizmatlar bozoriga mos 
antimonopol model

Amaliy natija Global raqamli regulyatsiya 
modellari

MDH sharoitida raqamli 
antitrust mexanizmlari

O‘zbekiston uchun 
moslashtirilgan regulyativ 
yondashuv

Cheklovlar Rivojlanayotgan mamlakatlarga 
to‘liq mos kelmasligi

Texnologik dinamika sustroq 
hisobga olinadi

Empirik ma’lumotlar 
bazasining cheklanganligi

Dissertatsiya uchun 
ahamiyati

Nazariy va metodologik 
poydevor O‘xshash institutlar tajribasi Milliy modelni ishlab chiqish 

uchun asos

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, xorijiy yondashuvlar asosan global miqyosdagi raqamli platformalar, transmilliy 
xizmatlar bozori va Big Data iqtisodiyotini tadqiq etishga qaratilgan. MDH mamlakatlari tadqiqotlarida esa e’tibor 
milliy raqamli bozorlar va platformaviy xizmatlarga qaratilib, davlat roli kuchliroq namoyon bo‘ladi. O‘zbekiston 
yondashuvi esa davlat va xususiy xizmatlar sektorining raqamli transformatsiyasini birgalikda ko‘rib chiqishi 
bilan ajralib turadi, bu esa milliy iqtisodiyot tuzilmasiga mos kompleks yondashuvni aks ettiradi.

Xizmat ko‘rsatish tarmoqlarida raqamli transformatsiya jarayonlari va monopoliyaga qarshi nazorat 
o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni tizimli va integratsiyalashgan tarzda aks ettiruvchi konseptual model ishlab 
chiqilgan. Modelda raqamli texnologiyalarning xizmatlar bozoriga kirib kelishi natijasida yuzaga keladigan 
iqtisodiy, institutsional va raqobat jarayonlari mantiqiy ketma-ketlikda tasvirlanib, xizmatlar sektorining 
zamonaviy rivojlanish mexanizmlarini chuqur anglash imkonini beradi.

2	  Muallif tomonidan ishlab chiqilgan.



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y
YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz410

2026-yil, yanvar. № 1-son.

1-rasm.Xizmat ko‘rsatish tarmoqlarida raqamli transformatsiya va monopoliyaga qarshi nazoratning 
integratsiyalashgan konseptual modeli3

1-rasmdan ko‘rinib turibdiki, xizmat ko‘rsatish tarmoqlarida raqamli transformatsiya va monopoliyaga qarshi 
nazorat jarayonlarini yagona tizim sifatida ifodalovchi konseptual asoslangan model ishlab chiqilgan. Modelning 
konseptual asoslanganligi, avvalo, raqamli transformatsiya omillari va bozor muhiti omillarining o‘zaro ta’sirini 
markaziy bo‘g‘in – yangi raqobat shakllari orqali bog‘lab berishida namoyon bo‘ladi. Ushbu yondashuv raqamli 
iqtisodiyotda raqobat an’anaviy narx va hajm mezonlaridan tashqariga chiqib, platformalar, ma’lumotlar va 
algoritmlar asosida shakllanishini ilmiy jihatdan asoslaydi.

Rasmda raqamli iqtisodiy mexanizmlar va monopoliyaga qarshi nazorat mexanizmlari parallel va o‘zaro 
muvofiqlashtirilgan bloklar sifatida ifodalangan bo‘lib, bu konseptual jihatdan muvozanatli yondashuvni aks 
ettiradi. Ya’ni, raqamli platformalar va algoritmik boshqaruv orqali iqtisodiy samaradorlik oshirilishi bilan bir 
vaqtda algoritmik diskriminatsiyani aniqlash, platforma ustunligini baholash va raqobatni cheklovchi xatti-
harakatlarni nazorat qilish mexanizmlari ishga tushiriladi. Mazkur model ex-ante va ex-post tartibga solish 
g‘oyalarini uyg‘unlashtirgan zamonaviy antimonopol konsepsiyaga asoslanadi.

Shuningdek, modelning konseptual asoslanganligi institutsional blok orqali mustahkamlangan. Tartibga 
solish institutlari, raqamli regulyatorlar, antimonopol organlar va huquqiy baza barcha jarayonlarni birlashtirib, 
iqtisodiy, ijtimoiy va strategik natijalarga olib keladi. Natijalar blokida sog‘lom raqobat muhiti, iste’molchilar 
huquqlarining himoyasi va barqaror xizmatlar bozori kabi ko‘rsatkichlarning ajratib ko‘rsatilishi modelning 
nazariy jihatdan puxta va amaliy jihatdan yo‘naltirilganligini tasdiqlaydi. Umuman olganda, ushbu rasm raqamli 
iqtisodiyot sharoitida monopoliyaga qarshi siyosatni tizimli, ko‘p darajali va ilmiy asoslangan konseptual model 
sifatida ifodalaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, xizmat ko‘rsatish tarmoqlarida raqamli transformatsiya jarayonlari 

xizmatlar bozorining tarkibi, raqobat mexanizmlari va institutsional muhitini tubdan o‘zgartirmoqda. Raqamli 
platformalar, algoritmik boshqaruv, Big Data va sun’iy intellekt texnologiyalarining joriy etilishi iqtisodiy 
samaradorlik va xizmatlar sifati oshishiga xizmat qilayotgan bo‘lsa-da, ayni paytda bozor konsentratsiyasining 
kuchayishi, platformaviy ustunlik va raqamli monopoliyalarning shakllanishi kabi yangi iqtisodiy xavflarni yuzaga 
keltirmoqda.

3	  Muallif tomonidan ishlab chiqilgan.
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Ishlab chiqilgan integratsiyalashgan konseptual model raqamli transformatsiya va monopoliyaga qarshi 
nazorat jarayonlarining o‘zaro bog‘liqligini yagona tizim sifatida asoslab, raqobatning raqamli iqtisodiyot 
sharoitida an’anaviy narx va hajm mezonlaridan tashqariga chiqib, ma’lumotlar, platformalar va algoritmlar 
asosida shakllanishini ilmiy jihatdan ko‘rsatdi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, raqamli xizmatlar bozorida raqobat 
muhitini ta’minlash faqat ex-post nazorat bilan cheklanib qolmasdan, ex-ante tartibga solish mexanizmlari bilan 
uyg‘unlashtirilgan holda amalga oshirilishi zarur.

Shuningdek, institutsional muhitning hal qiluvchi roli aniqlanib, raqamli regulyatorlar, antimonopol organlar 
va huquqiy bazaning muvofiqlashtirilgan faoliyati sog‘lom raqobatni ta’minlash, iste’molchilar huquqlarini 
himoya qilish hamda xizmatlar bozorining barqaror rivojlanishida muhim ahamiyatga ega ekanligi asoslandi. 
Shu munosabat bilan, raqamli xizmatlar bozorida platformaviy ustunlikka ega subyektlar faoliyatini oldindan 
baholash, algoritmik shaffoflikni ta’minlash va ma’lumotlardan foydalanish qoidalarini belgilash, shuningdek, 
antimonopol siyosatni bozor ulushi va narx ko‘rsatkichlari bilan bir qatorda tarmoqli effektlar, ma’lumotlar 
konsentratsiyasi va algoritmik ustunlik indikatorlari asosida moslashtirish taklif etiladi.
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